[...]

PARS II

DE APOSTOLATU LAICORUM IN ACTIONE AD REGNUM CHRISTI DIRECTE PROVEHENDUM

PROOEMIUM

[Tres apostolatus laicorum aspectus]. - Generalioribus notis de Apostolatu Laicorum delibatis, Sacrosanta Synodus rationes praecipuas declarat, quibus participatio laicorum missioni Ecclesiae ad effectum perducitur: id est collaboratio ad operam Ecclesiae magis directe ad opus evangelizationis et sanctificationis pertinentem, actio caritativa, actio in ordine temporali christiano afflata perfusa.

[Progressio in eorum

ganizationes huic similes, quae magis directe ad evangelizationis et sanctificationis opus sese impendunt.

[Pro]icuae immutationes]. - Eodem tempore et huius progressionis causa, aliae in operis apostolatus laicorum proficuae fiebant immutationes; praevalens defendendae fidei propositum in desiderium efficacis penetrationis convertebatur; necessitas et exercitium vitae interioris instabant et progrediebantur ac simul adactum desiderium sese impendendi ad principia christiana in res mere humanas afferenda; laicorum in apostolatu adlaborantium nexus arctior cum propriis pastoribus effiebatur; laici in Ecclesia tamquam in domo propria se felices senserunt, crescente in ipsis conscientia se membra viva Ecclesiae esse, una cum desiderio plenioris participationis non ad actionem tantum, sed ad universam vitam Ecclesiae praesertim liturgicam.

Insuper apostolatus necessitudines ad alias etiam institutiones diffundebantur, quae ad hunc proprie finem ortae non erant; simulque in universa communitate christiana vitae interioris desiderium erumperebat.

[Animorum unitas in apostolatu]. - Sacrosanctum Concilium igitur ad illas imprimitis apostolatus formas mentem intendit, quae magis directe et penitus in promptu sunt, ut ubique effundantur summa bona, quae Christus Ecclesiae suae concredidit.

At dum distinctionis necessitatem revocat, laetanter percipit christifideles plures generose diversis in campis opus conferre; hortatur tamen omnes, in quibusvis adlaborant saeptis (religioso, caritativo, sociali), ut uno apostolatus animo sese compleant ac fraterne ad ultimum apostolatus finem, ad gloriam scilicet Dei et mundi salutem, indesinenter conspirent.

NoTAE

[...]

Titulus I

DE FORMIS QUIBUS HIC APOSTOLATUS ORGANIZATUR

Caput I

DE APOSTOLATU LAICORUM IN VARIIS ECCLESIAE COMMUNITATIBUS

PRAEAMBULUM

[Apostolatus laicorum in intima communione cum Ecclesia exercetur]. - Quamquam plura apostolatus opera a christifidelibus excentur, efficacitatem tamen mutuantur ab Ecclesiae vigore in cuius communione virescunt, quatenus eidem inseruntur pleneque conformantur, «ut non sit schisma in corpore sed id ipsum pro invicem sint membra».¹

Unusquisque fidelium ad aliquam Ecclesiam particularem pertinet, in determinato loco «peregrinantem» in qua tota missio apostolica originem dicit ex Collegio Apostolorum eorumque successorum, sub Petro Ecclesiam Dei regentium.

Sacrosanctum proinde Concilium laicos omnes enixe hortatur ut, excedentes individualisticam mentem vel quidquid particularismum - qui dicitur - sapit, conscientiam sui munera et officia in communitate ecclesiali.

1. *[In paroeciis].* - Paroecia est communitas ecclesialis in qua laici christifideles immediate inseruntur et per quam parocho, ut proximo et ordinario magistro et sacerdoti, adhaerentes, cum suo Episcopo uniuntur cuius sacerdotes in ministerio verbi et sacramentorum cooperatores sunt.

In paroecia, circa altare Sacrificii, fideles omnes coadunantur, in Christo communiantes crita omnes divisiones et differentias quibus in vita quotidiana distinguuntur; in ipsa communitate paroeciali christifideles ad cultum liturgicum participant, suam vitam sacramentalem vivunt, verbum Dei audiunt et caritatem christianam exercent.

Omnis ergo, etiamsi ad opera pertineant a religiosis communitatibus dependentia, maximi faciant huius beneficiae institutionis curaeque animarum praestitae, sollicite participantes non solum vitae spirituali paroeciae, sed eius multiplicibus operis apostolicis, tam ad intra quam ad extra, ita ut paroecia ipsa ut communitas missionaria revera se gerat.

2. Grato animo cooperentur cum suis pastoribus, libenter assumentes suam quisque partem in inceptis apostolicis, praesertim vero in doctrina christiana tradenda, in operibus caritatis vel educationis vel honesti oblectamenti promovendis, in prelo caeterisque instrumentis communicationis socialis provehendis et dirigendis.

3. *[Circa eos qui longe a paroeciae vita versantur].* - Laicorum opera quam maxime necessaria est ad commercium ineundum inter pastorem et eos qui forte negligentia sua vel praeiudiciorum vi longe a paroeciae vita versantur. Prudentia et caritate praediti laici facile possunt ad eos fraterne accedere, eos certiores reddere de iis quae in paroecia aguntur, eis persuadere ut in eis debitam partem suscipiant, sicque paulatim eos adducere ad pastorem et ad intensius vitae christiane exercitium.

4. *[Fraterna hospitalitas].* - Paroecialis communitas, sicut familia christiana, sensu hospitalis acceptio praedita sit, ut eo accedentes solatum inveniant et germanum familie calorem, secundum mentem Apostoli dicentis: «Caritas fraternalis maneat in vobis; et hospitalitatem nolite oblivisci... ».² Quod si fiat, vultum vere christianum induet paroecialis familia, dicente Domino: « In hoc cognoscent omnes quia discipuli mei estis, si dilectionem habueritis ad invicem ».³